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Formy syndromu CAN-přehledová práce

Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je sepsána formou přehledové studie. Hlavním cílem je

shrnout dostupné vědecké studie, výzkumy a informace z literatury jak české, tak anglické, od

roku 1992 až do roku 2021, týkající se syndromu CAN. Do obsahu jsou začleněny práce z

domácí i zahraniční literatury. Vědecké studie pocházejí z vědecké databáze Scopus, Research

gate a JSTOR. Odborné články byly získány prostřednictvím Google Scholar. Z knižní

literatury jsou použity zdroje, které byly dostupné v českém či anglickém jazyce. Ukázalo se,

že v zahraničí je v této oblasti mnoho studií a odborných textů a až na malé odchylky se ve

svém obsahu shodují s těmi českými. Na základě prostudované literatury jsou vymezeny

nejběžnější formy syndromu CAN, kterými se zabývá první polovina práce. V odborných

článcích byly obsaženy následky těchto forem CAN syndromu, známky jak tyto formy

syndromu týraného, zneužívaného a zanedbávaného dítěte rozpoznat, a také popis jejich

nejrůznějších podob. Hlavním problémem u CAN syndromu se vedle fyzických poranění

ukázala nejistá vazba na rodiče, která pak děti ovlivňuje po celý život. Dále odborná literatura

popisuje formy syndromu CAN, které pojmenovává jako zvláštní a jako nové. Ty jsou

zapracovány v práci následně po třech formách syndromu, které byly v některé literatuře

označeny jako klasické. V první častí teoretické práce jsou taktéž zpracovány statistické

údaje, které zdroje obsahovaly. Ty ukázaly, že tento syndrom je poměrně velkým problémem

jak v zahraničí, tak i v České republice. Další oblastí, která se v literatuře objevuje je terapie

CAN syndromu a výčet zařízení, která se řešení této problematiky věnují.

Závěry této práce mohou posloužit jako podklady pro osvětu v oblasti CAN

syndromu, který je, jak dokládají uveřejněné studie, závažným problémem jak u nás, tak ve

světě.

Klíčová slova: syndrom CAN, týrané dítě, zanedbávané dítě, prevence, týrání, zneužívání

Forms of CAN syndrome-review work

Abstract

The presented bachelor thesis is written in the form of a review study. The main goal

is to summarize the available scientific studies, research and information from the literature,

both Czech and English, from 1992 to 2021, concerning the CAN syndrome. The content

includes works from domestic and foreign literature. Scientific studies come from the

scientific database Scopus, Research gate and JSTOR. Expert articles were obtained through

Google Scholar. Sources that were available in Czech or English are used also from the book

literature. It turned out that there are many studies and professional texts in this area abroad

and, with a few deviations, they coincide in their content with the Czech ones. Based on the

studied literature, the most common forms of CAN syndrome are defined, which are dealt

with in the first half of the work. The professional articles included the consequences of these

forms of CAN syndrome, signs of how to recognize these forms of the syndrome of an

abused, mistreated and neglected child, as well as a description of their various forms. In

addition to physical injuries, the main problem with CAN syndrome was the uncertain

relationship with parents, which then affects children throughout their lives. Furthermore, the

literature describes the forms of CAN syndrome, which they names as special and as new.

These are incorporated in the work as three forms of the syndrome, which were in some

literature marked as the classic ones. The first part of the theoretical work also processes

statistical data that the sources contained. They showed that this syndrome is a relatively large

problem both abroad and in the Czech Republic. Another area that appears in the literature is

the therapy of CAN syndrome and a list of institutions that address this issue.

The conclusions of this work can serve as a basis for education in the field of CAN

syndrome, which is, as evidenced by published studies, a serious problem both in our country

and all around the world.

Key words: CAN syndrome, abused child, neglected child, prevention, abuse
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ÚVOD

Tato práce se zabývá syndromem týraného, zanedbávaného a zneužívaného dítěte, který

je závažným celospolečenským problémem. Význam a hloubku problému umocňuje fakt, že

pachatelem, jenž působí dítěti bolest, jsou ve většině případů právě jeho nejbližší osoby.

Jelikož se jedná o přehledovou práci, je vypracována za pomoci zkoumání a porovnávání

odborné literatury a výzkumů, týkajících se dané problematiky. Tato přehledová práce začíná

vymezením a definicí pojmu syndrom CAN, jako takového. Další kapitola se zaměřuje na

vývoj pojmu syndromu CAN v historii. Třetí kapitola se věnuje fyzickému a psychickému

týrání, jeho formám, možnosti rozpoznání a následkům. Další část se věnuje syndromu

zanedbávání a jednotlivým oblastem zanedbávání. Jsou zde zkoumány také příčiny vedoucí

k zanedbávání a následky sním spojené. K syndromu CAN patří také často sexuální

zneužívání. Jeho definicí, právním ukotvením, druhy, příčinami a následky, stejně tak jako

možnostmi, jak sexuální zneužívání rozpoznat, se zabývá další kapitola této přehledové práce.

Jak v životě, tak i v různé odborné literatuře můžeme najít zvláštní a neobvyklé formy

syndromu CAN, jako je například Münchausenův syndrom, o kterých pojednává šestá

kapitola této práce. S vývojem společnosti se vyvíjí i syndrom CAN, a proto je dobré zmínit i

nové formy syndromu CAN. Následující dvě kapitoly se zaobírají terapií a prevencí tohoto

syndromu, přičemž desátá kapitola pojednává právě o institucích, které se zaměřují na

syndrom CAN, nebo které pracují s oběťmi. Vzhledem k tomu, že týrání, zneužívání a

zanedbávání dětí je bohužel v našem světě takříkajíc všudypřítomné, poslední kapitola této

přehledové práce zmiňuje několik filmů a knih beletrie, ve kterých se člověk také může setkat

s hrdiny se kterými je zacházeno způsoby, které lze zařadit pod syndrom CAN.

Cílem této přehledové práce je, jak název napovídá, zmapovat syndrom CAN na poli

české a zahraniční literatury a výzkumů a poskytnout tak čtenáři, či budoucím badatelům

přehledně podané informace týkající se celospolečenského a celosvětového problému a jeho

pojetí v odborné literatuře.
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1 Vymezení syndromu CAN

1.1 Vymezení pojmu syndrom CAN

CAN syndrom je označení pro Syndrom týraného a zneužívaného dítěte, který pochází

z anglosaské literatury, ale ujal se i v té české. (Kukla a kol.) Pro CAN syndrom je důležité

jasně definovat, kdo je chápán jako dítě.

Například Úmluva o právech dítěte, chápe dítě jako každou lidskou bytost mladší 18

let, pokud podle právního řádu, který se na něj vztahuje, není zletilosti dosaženo dříve.

(Organizace spojených národů;1989)

Dále pro účely zákona 359/1999 sb. je dítě definováno jako nezletilá osoba (Zákon

359/1999 Sb.)

Dále pak například občanský zákoník (Zákon č. 89/2012 sb.) operuje spíše právě

s pojmem nezletilá osoba. Přičemž se nezletilá osoba stává zletilou dovršením 18. roku života,

přiznáním svéprávnosti nebo uzavřením manželství.

1.2 Definice syndromu CAN v anglické literatuře

Nepanuje naprostá shoda v definici CAN syndromu. Nicméně, „International Society

for the Prevention of Child Abuse and Neglect“ porovnala definice CAN syndromu z 58 zemí

světa a pokusila se najít shodu v chápání týrání, zneužívání a zanedbávání dětí. Z této definice

vychází definice CAN syndromu, kterou používá WHO. (Brosset.al;2016)

Definice dle WHO:

Zneužívání nebo týrání dětí, představuje všechny formy fyzického, nebo emočního

špatného zacházení, sexuálního zneužívání zanedbávání nebo nedbalosti nebo komerční nebo

jinému vykořisťování, které má za následek skutečné, nebo potencionální poškození zdraví

dítěte, jeho vývoj nebo přežití nebo důstojnost v kontextu vztahu, zodpovědnosti, důvěře nebo

moci.

Evropská rada pak definovala CAN syndrom jako: „Syndrom týraného, zneužívaného a

zanedbávaného dítěte: jde o jakékoliv vědomé či nevědomé aktivity, kterých se dopouští

dospělý člověk (rodič, vychovatel nebo jiná osoba) na dítěti a jejichž následkem dochází k

poškození zdraví a zdravého vývoje dítěte. Jejich nejvyhraněnější podobou je úplné zahubení

dítěte.“ (Zdravotní komise rady Evropy;1992)
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Definice UNICEF

Násilí na dětech zahrnuje fyzické a psychické týrání, sexuální zneužívání a

zanedbávání (včetně deprivace). Násilí se vyskytuje v mnoha prostředích, doma, ve škole, v

komunitě i na internetu. Stejně tak je široká škála pachatelů, kteří se násilí na dětech


[…]


zneužívání či týrání. Tělo, postižené traumatem z dětství je dle něj, i nadále plné stresu, který

rapidně zvyšuje šanci například na rakovinu. (Maté;2020)

Fyzické týrání mladého chlapce, jež končí vraždou a následné procesy

s obžalovanými, jsou zachyceny v truecrime dokumentární sérii Netflixu. Série vede diváka

mimo jiné k otázce, zda vůbec dokáže stát efektivně chránit dítě. (Česko-slovenská filmová

databáze;2020)

Problematika přenosu násilí z generace na generaci je dobře zachycena ve filmu

režiséra Rona Howarda s názvem Americké elegie. Student práv z Yalu se vrací do rodného
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města v Apalačském pohoří, kde vzpomíná na rodinou minulost. Během filmu vyplouvají na

povrch jeho vzpomínky na traumatické dětství, kdy prožil nejeden stresový zážitek, jež mu

připravila jeho matka závislá na heroinu. Když jde v rodinné historie hlouběji, zjišťuje, že toto

zlo nezačalo u jeho matky. Poznává, že sama matka je obětí traumat, a to z ní, v jeho vnitřním

světě snímá vinu, kterou ji již za těžké situace v dětství nepřipisuje. Film byl vytvořen dle

knižní předlohy J.D.Vance a je dostupný na Netflixu. (Česko-slovenská filmová

databáze;2020)

Film 3096 dní: Příběh Nataschi Kampuschové je vyprávěn na základě skutečné

události. Natascha, které je pouhých deset let, je unesena a opakovaně zneužívána. 3096 dní

stráví v úkrytu svého únosce, ze kterého vychází jen sporadicky. Po dlouhé době se ji podaří

utéct. O tom, co prožila, napsala Natascha také knihu. Film je dostupný například na Netflixu.

(Česko-slovenská filmová databáze;2013)
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Závěr

Na závěr bych zde chtěl využít prostor a vyjmenovat problémy, související s CAN

syndromem, pro které v práci nezbylo místo., pro kterou, jsem již, bohužel nenalez prostor.

Při položení věčné, filosofické otázky, zda jde o svobodnou volbu, nebo zda je násilí na

dětech spíše důsledek předchozích zážitků a neurologických zvláštností rodičů, se kloním

spíše k druhé variantě. K tomuto názoru, přispívá i fakt, že je dnes dokázaný trans generační

přenos traumat, kterých v například válkou zkoušených, českých Sudetech nebylo málo a

možná by se to v budoucnu, v kontextu CAN syndromu, mohlo stát předmětem dalšího

zkoumání. Tento názor také podporuje fakt, trans generačního přenosu násilí a problém

sociálně vyloučených lokalit, jež problém CAN syndromu samozřejmě zhoršuje. Rád bych

zde tedy vyjádřil alespoň slovy podporu, všem zařízením, kde převládá snaha o prevenci,

léčbu podporu, nad snahou trestat. Dále mám potřebu zmínit problém, na který narážím při

své práci v terénu. Mnoho závislých klientů, kteří zažili nějakou formu CAN syndromu, si

moc dobře uvědomují, že jejich závislost překrývá bolest psychickou. Sami to reflektují a

mají potřebu tyto témata sami otvírat. Je z nich pak cítit velká touha po vyřešení těchto ran,

jež si nosí hluboko v sobě. Avšak, právě pro tyto lidi, jež by psychoterapii potřebovali nejvíc,

je z různých důvodů nedostupná. Problém, dle mého názoru, většinou představuje vysoký

práh služeb, které psychoterapii poskytují či finančně nákladný psychoterapeutický výcvik,

který pak má málokterý pracovník, jenž přijde s těmito lidmi do kontaktu.

V práci také nebyl zmíněn, vliv moderní společnosti, s přehnanou etikou

výkonu a rozevírajícími se nůžkami mezi bohatými a chudými, na problematiku CAN

syndromu. Pokud jsou rodiny ohroženy ztrátou bydlení, nedostatkem prostředků na

uspokojení základních potřeb nebo ohroženy sociálním vyloučením, nemůže být stres,

frustrace nebo pocit ponížení většinovou společností jedním z faktorů, který zplodí násilí?

Pokud matka samoživitelka unavená z péče o děti, vyčerpaná po celém dni stráveném v práci,

na místo s dětmi a frustrovaná z náročné finanční situace, za kterou zcela nenese vinu,

nezvládne zlobení dětí a dítě zbije, nenese zodpovědnost i společnost? Společnost, která

vytváří tyto podmínky a společnost kterou tvoříme my všichni? Neneseme tedy alespoň malý

podíl viny na každé ráně, kterou dítě utrží Já i Vy?
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Souhrn

V teoretické práci s názvem Formy syndromu CAN-přehledová práce, je podán, co

možná nejkompletnější obraz tohoto syndromu. V práci je obsaženo vymezení syndromu,

které zahrnuje jeho definice, zdůvodnění, proč je vnímán jako závažný společenský problém a

také jsou zde zveřejněny statistické údaje týkající se jeho prevalence, jak v České republice,

tak v zahraničí. Práce obsahuje popis jednotlivých forem a jejích následků. Kapitoly v druhé

polovině práce se týkají prevence syndromu CAN, institucí, které působí na poli CAN

syndromu a také je zde podán výčet několika filmů a beletrických knih, ve kterých je tento

syndrom zobrazen.
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Summary

In this theoretical work entitled Forms of the syndrome CAN-review work, is provided

the most complete picture of this syndrome. The thesis contains a description of the

syndrome, which includes its definition, justification of why it is perceived as a serious social

problem and also statistical data on its prevalence are published in this thesis, both in the

Czech Republic and abroad. The thesis contains a description of individual forms and their

consequences. The chapters in the second half of the work relate to the prevention of CAN

syndrome, institutions that operate in the field of CAN syndrome, and there is also a list of

several films and fiction books in which this syndrome is depicted.
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