## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Bc. Daniel Martínek
*Studijní obor:* Speciální pedagogika - vychovatelství
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. Jitka Lidralová
*Katedra/ústav:* Ústav sociálních a speciálně pedagogických věd
*Název bakalářské práce:* Formy syndromu CAN – přehledová studie
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený - zčásti
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Student si zvolil pro svou bakalářskou práci (dále jen BP) téma syndromu CAN (dále jen sy CAN), který má v oboru speciální pedagogiky své opodstatněné místo.

Zvolené téma se autor snažil zpracovat v přehledové studii. Předkládanému teoretickému pojetí ale chybí důkladnější porovnávání zdrojů v empirickém kontextu. Výčet domácích i zahraničních pramenů nebyl zcela využit při mapování a porovnávání údajů v textu. Autorovi se nepodařilo dostatečně shrnout dostupné poznatky, už vůbec nelze považovat předloženou studii za shrnutí vědeckých studií a výzkumů, jež si autor stanovil hlavním cílem. Cíl tak nebyl zcela naplněn, neboť jeho stanovení bylo pouhým záměrem ne reálnými možnostmi autora. V BP se tak jedná spíše o předložení prozkoumaných tezí než o zpracování zkoumaného problému. Výklad tématu jako problému v práci postrádám.

Výsledná interpretace, že sy CAN je poměrně velkým problémem jak v České republice, tak i v zahraničí, nepřinesl dlc. žádné nové zjištění, neboť tato skutečnost je dlouhodobě omílanou obecnou tezí. Žádnou významně zásadní informaci, která by nebyla obecně známá, tato BP nepřináší.

V BP práci nebylo dostatečně využito ani komplexních informací ohledně postupů při zpracování přehledové studie. Z práce nevyplývá ani zvolení přístupu zpracování ani její funkce. Je tak možné se z formy obsahu pouze domnívat, že se jedná o tradiční – narativní přístup.

Autorova domněnka, že uvedená přehledová studie podává co nejkompletnější obraz sy CAN, je subjektivním výrokem než relevantním faktem, neboť konfrontace principů v oblasti sy CAN jsou v BP nepřesné a nedostatečné, již v samotném obsahovém přehledu jsou vágnosti. Po odborné stránce je ke škodě kvality BP, že některé důležité aspekty sy CAN, jež autor uvádí, se jeví jako matoucí. K nepříznivému dojmu z přehledové studie také přispívá povrchní vyhodnocování a lacinější porovnávání uvedených tezí s výslednými závěry, jež ve vztahu k závažnosti a rozsahu sy CAN, vyznívají jako společensky nedůležité a z pohledu i speciální pedagogiky méně významné.

Dále uvádím výhrady k formální a jazykové stránce.

V textu se objevují četné nejasnosti, chybí interpunkce nebo je jí naopak mnoho, opakují se stejné věty i odstavce, hrubé chyby se objevují v pravopise, ve velkých písmenech, ve shodě podmětu s přísudkem, v pádech, chybné jsou některé pojmy, objevují se nesmyslné skladby vět i slovosled, jsou užity hovorové fráze, až nesmysly, apod. Struktura jazykové a formální

stránky působí nepřehledně, neuceleně, někdy zmatečně, a to devaluje nejen čtivost samotného textu, ale i porozumění výkladům autora.

*Pozn. mj. připomínkuji vizuální opotřebování obalových desek práce, která tím ztrácí už na dobrém prvním dojmu.*

Kladně hodnotím přehledové zpracování 5. kapitoly, týkající se sex. zneužívání, naopak v kapitole 10 není přehled zainteresovaných institucí, které se dle autora zabývají sy. CAN, úplný, spíše je matoucí i mylným podáváním informací o některých z nich. Konkrétně pak v nešťastném kontextu, kdy např. DDS a SVP jsou předkládány za instituce terapeutické práce s oběťmi sy CAN a zcela opomenuta je pak primární instituce při řešení komplexnosti problému, a tím je OSPOD.

Závěrečné kapitoly bakalářské práce už jsou pouze nepodstatným doplněním tématu, kdy je znát finální vyčerpání autora. Až v úplném závěru práce autor krátce vymezuje prostor pro vyjmenování problémů souvisejících se sy CAN, kdy ale podotýká, že na ně již v práci nenalezl prostor. Právě závěr je ale alespoň z pohledu čtenáře signálem pro smysluplný výsledný vhled do přehledové problematiky sy CAN, kterou se autor snažil ve své teoretické práci přiblížit.

Práce ale celkově působí nedotaženě v přehledových souvislostech. Prospělo by jí odstranění formálních i jazykových nedostatků včetně propracovanosti přehledové studie tak, aby měla hodnotnější charakter. Zajímavý by byl přehled intervenčního a terapeutického systému péče v dané oblasti jak v ČR, tak i v mezinárodním kontextu. Tato práce by si zasloužila vyšší zodpovědnost v přístupu i v souběhu celkového bakalářského výstupu právě s odkazem na narůstající počty dětských obětí sy CAN v celosvětovém měřítku.

Ve výsledném hodnocení je neseadné rozpoznat funkci přehledové studie, zdali usnadňuje porozumění předkládanému výzkumu, nebo je přínosem pro autora studie, nebo pro vývoj oboru či pro ostatní badatele, nebo je kombinací možných variant. Stejně tak není snadné navrhnout výsledné doporučení a klasifikaci.

Práce s uvedenými připomínkami hraničně splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, k ústní obhajobě ji doporučuji s výhradami:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

- 1) Jak vstupuje dle vás do terapeutické práce DDS a SVP ?
- 2) Jaký přínos podle vás má vámi uváděná přehledová studie ?

Datum: 27. 5. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce.....